



THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS

NOTICE.—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරාධකරුවන් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ හොරබඩුවක් සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ දැන්වීමක් කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරාල්තුන කීයන සැලකීමට කෘතියෙන්ට යෙදෙනවා ඇත. යම් හොර බඩුවක් යමෙක් වෙත තිබී සම්පාදනයක් ඔහුට විරුව ව පැමිණිලියන්ට යෙදෙනවා ඇත. සැලකීමේ නිරකාරයින් ඇල්ලීමට තැනි නිරතවීමට ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරාල්තුනගෙන් ඉල්ලිය යුතුයි.

குற்றவாளியைப் பிடித்தலை அல்லது திருட்டுடைமைகளை கண்டுபிடித்தலைப்பற்றி அறிவிக்கிற எவருக்கும் பொலீஸ் இன்ஸ்பெக்டர் ஜெனரலினது சிபாரிசின் பேரில் நன்கொடை கிடைக்கும். திருட்டுடைமைகளை வைத்திருப்பவருக்கு விரோதமாய் வழக்குவைக்கப்படும். தப்பிப்போன மறியற்காரரைப் பிடித்தலுக்கு வெகுமதி மறியலிட் இன்ஸ்பெக்டர் ஜெனரலிடம் கேட்டுப்பெற்றுக்கொள்ளலாம்.

ACCUSED PERSONS WANTED.

UDALAMATAGAMAGE CORNERIS *alias* **BELIKETIYEGAMAGE JUWANIS**; charged with bigamy at Keembiya on June 30, 1899; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; age, 32 years; height, about 5 ft. 6 in.; make, stout; complexion, fair; nose, prominent; mouth, crooked; teeth, large and short; eyes, whitish, squint, and oval; hair, copper-colour, curly, and tied in a small knot; moustaches, long; beard, cropped; head, long; face, large; hands, legs, and fingers, short; shoulders, broad; birthplace, Mapalagama, Gangaboda pattu, Galle District; was brought up at Udalamatta; general residence, Panangala; haunts Narawala, Pahalakeembiya, Colombo, Matara, Kittangoda, and Metiwala; married; two children and wife living at Mabotuwana; second wife, Kohombage Carlina living at Pahalakeembiya; second father-in-law, Kohombage Siadoris; and second mother-in-law, Palihapitiyegamage Suratahamy, both of Pahalakeembiya; is well known to the Police Officer of Pahalakeembiya and to the Vidane Arachchi of Mapalagama. The Police Magistrate of Galle has issued warrant No. 6,736 for his arrest.

JAYANERIS, of Kuttapitiya; charged with house-breaking and theft at Madola on June 5, 1900; is a Sinhalese of the Jaggery caste; religion, Buddhist; age, about 22 years; height, about 5 ft.; make, stout; complexion, dark; eyes, dark and small; hair, black and tied in a knot; beard, slight; face, round; birthplace, Hunuwala; general residence, Kuttapitiya and Batgangoda in Nawadun korale, Ratnapura; haunts Ratnapura and Mudduwa; was married and divorced; brother-in-law, Kirilameya of Kuttapitiya; is well known to the Ganarachchi of Kuttapitiya. The Police Magistrate of Ratnapura has issued warrant No. 18,738 for his arrest.

SAMITCHY *alias* **CAROLIS**; charged with criminal breach of trust at Galle Fort on June 19, 1900; is a Sinhalese of the Goigama caste; occupation, cart driver; age, about 15 years; height, 4 ft. 2 in.; make, stout; complexion, dark; nose, small; mouth, small; lips, thick; teeth, well set; eyes, brown, small, and oval; hair, black and cut short; has a scar on the right fore-leg and another on one foot; birthplace and general residence, Minuwangoda in Galle; haunts Colombo, Kittangoda in Dodanduwa, Kahandapalata in Angulugaha, Galle town, Matara, and Minuwangoda; father, Balappu of Minuwangoda; friend, Charley, hackery driver of Galle; is well known to Police Constable 121, Peter Perera of Galle, and Amarasinghe, hotel-keeper of Galle Fort. The Police Magistrate of Galle has issued warrant No. 8,166 for his arrest.

LOST, STOLEN, OR STRAYED.

LOST OR STOLEN.

ON July 15, 1900, from a house at Katawellamulla, Dematagoda, Colombo: one stock of a double-barreled muzzlle loading gun bearing Kegalla Kachcheri license No. 12,349. Owner, Henry Pelis Dep, Katawellamulla, Colombo.

On July 27, 1900, from the owner's pocket at Kandy town: a bracket chain made of moonstones fastened with gold. Owner, Don Gregoris Silva, Hurikadawa.

STOLEN.

ON July 17, 1900, from the owner's house at Panankattikottil, Mannar: 1 pair of gold earrings called nattu-kadukkan, 1 gold necklace called moonupattiatial, 1 string of gold beads called atchumanikorvai, 2 gold rings called arimumodaram, 3 silver hairpins, 1 pair of toe ornaments called peeli mayiladi, 4 silver finger rings, 2 yards of chintz cloth, 2 cakes of Pears' soap, 1 shaving brush, 1 small soap dish (tin), 1 razor, Rs. 3.50 in cash. Owner, Vrasu Vaitan, Panankattikottil, Mannar.

On July 20, 1900, from the house of Savari Avuran Talumai at Thalavakadu, Mannar: (1) 2 silver hairpins, 1 silver toe ring called mayiladi, 44 pieces of fishing nets, Rs. 15 in cash. Owner, Savari Avuran Talumai. (2) 1 string of gold beads called kadukkaimani, 1 string of gold and coral beads, 1 string of gold beads called talumanikorvai, 1 gold ring, 1 gold ear ornament called meleedu, 1 pair of silver leg ornaments called thandai, 7 silver hairpins, 25 silver rings, 2 pairs of silver toe rings called mayiladi, 1 title deed of the garden called Valavaditotam, Rs. 16 in cash. Owner, Anthony Savarian Perera. (3) 1 pair of gold ear ornaments called meleedu, 1 piece of gold, 1 jakwood taila box, 1 coloured soman cloth, 1 Tamil book called "Parasanga Suwasam." Owner, Thommanu Velichoru Meyasu.

On July 25, 1900, from a house at Arab Place, Maradana: 1 brass spittoon sealed with wax in the bottom. Owner, W. C. Mendis, Arab Place, Maradana.

On July 25, 1900, from a storeroom and fowl-house at Gregory road, Colombo : 1 bushel of grain in gunny bag, 1 ash-colour turkey hen, 4 ducks of different colours, 1 black and white fowl. Owner, Mr. Moysey, Gregory road.

On July 25, 1900, from the house of one Marshall at Chapel place, Grandpass road, Colombo : 2 silver string necklaces, 1 silver hairpin set with stones, 6 plain silver rings, 1 pair of silver eardrops, 2 silver earrings, 2 silk sarongs, 2 shawls, 1 silk cambaya, 1 coloured cambaya, 2 small shirts, 4 white cloths, 1 white coat. Owner, Punchy Hamy, Chapel place, Grandpass road.

On July 26, 1900, from the back verandah of the owner's house at No. 12/1, Bonjean road, Kotahena : a jak-wood round table. Owner, Mr. C. W. Jansz, No. 12/1, Bonjean road, Kotahena.

On July 27, 1900, from the owner's bungalow at Boyd place, Kollupitiya : 2 English ricksha lamps, 1 apron, 1 table knife, 1 fork, 1 pair of spectacles, 2 white coats, 2 banians, 1 servant's white vati cloth. Owner, Mr. F. M. Simpson, Boyd place, Kollupitiya.

On July 29, 1900, from the owner's house at Rosmead place, Borella, Colombo : 1 crystal locket with a jewelled fly on it, the locket has a border of pearls and is enamelled red, 1 cut gold bracelet set with pearls and turquoise (blue stones), 1 plain round gold bangle, 1 plain gold bangle with square corners and with inscription inside "God bless you," dated 1882, and attached with a gold locket set with red carbuncle, 1 gold bangle with moonstone locket set with pearls round the border and containing hair, 1 gold bar brooch, 1 gold gipsy ring set with a fine emerald and 2 small diamonds, 1 gold ring set with five half pearls and 2 diamonds, 1 small gold ring set with 3 diamonds and 2 pearls, 1 gold hoof ring set with pearls, 1 Colts' pocket revolver of 6 chambers (small), 1 silverplated flexible neck chain, 1 nickleplated "Bee" clock, 1 cheque book of the National Bank of India with 24 cheques (some have been used), 1 green leather purse containing Rs. 25, 1 packet of postcards, and some receipted bills. Owner, Mr. R. C. Fielding, Ellerslie, Rosmead place, Colombo.

On July 29, 1900, from the compound at Luidmau, Galle road, Kollupitiya : a striped gray flannel suit, new. Owner, Mr. John Kyle, Luidmau, Galle road, Kollupitiya.

STOLEN OR STRAYED.

On July 26, 1900, from house No. 23B at Bambalapitiya : 1 cow, colour brownish red ; horns, about 1 foot long and slightly curved. Owner, A. R. T. Joachim, Bambalapitiya.

REFERENCES TO PREVIOUS NOTICES.

SWANDA ACHCHIGE HENDRICK SINNO, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,587 of November 18 1898, is no longer wanted.

WELIGODAGE AGALIAS APPUWE alias AGALIAS SILVA, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,652 of June 23, 1899, has been arrested.

DINGI APPUHAMY, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,727 of March 16, 1900, is no longer wanted.

දෙපාර්තමේන්තු කරුණු ලැබී සොයාගත් මිනුකරණ අවසර.

කුඩා, උඩලමකගමගෙ කොරණේරිස් නොහොත් බෙලිකාරියගමගෙ ජුවානිස්; වර්ෂ 1899 ක්වු ජුනි මස 30 වෙනි දින කිවිසියාවෙ ඉස්ත්රිත් දෙන්නෙක් පාවාගත්තාය කියා දෙපාර්තමේන්තු කරුණු ලැබී සිටියි. ජුනි, සිංහල; කුලය, ගොසිගොම; ආගම, බුඩාගම; රක්ෂාව, කුලීකාරය; වයස, අවුරුදු 32යි; උස, අඩි 5 1/2යි; සැරිරේ, හරසි; පාව, ලක්ෂණයි; භාසය, දිගයි; කව, ඇදයි; දත්, කොටව ලොකයි; ඇස්, වපරයි, සුදුපාවයි; කෙස්, පඹපාවයි, කොරේල් සහිතයි, කොන්ඩකොර බැඳලාය; රැවුල, කපලාය; ඔළුව, දිගවිය; මුහ, ලොකයි; අත්, පහසු ඇඟිලි, කොටය; උරෙස්, පලලයි; උපත් ගම, මාපලගම, ගාඵ සිස්ටිස්කුවෙ ගහබොඩපත්තුවෙය, පහත්ගල; ගහ එන තැන්, තාරවල, පහල කිවිසිය; කොලඹ, මාතර, කිත්තන්ගොඩ සහ මැටිවල; සොබාසෙල ඉන්නේ, පහත්ගල; බැඳලාය, ලමයිත් 2 කෙක්ක; පවුල මහබොඵවය; දෙවෙනි ඉස්ත්රි, කොහොමබත්ගෙ කැරිපියාය; ඔහුගෙ දෙවෙනි කසාදෙ ඉස්ත්රිගෙ පියා කොහොමබත්ගෙ සියබොරියයි; ඇගෙ මවු, පැලිකපිටිය ගමගෙ සුරතභාමි, මේ සියල්ලම පහල කිවිසියාවෙය; පහල කිවිසියාවෙ පොලිස් ඔපිසර් සහ මාපලගම විවාහ ආරම්භද මේ ඇත්තාව හොදට දනිත්. ගාල්ලේ පොලිස් නඩුකාරයා අභික 6,736 දරණ වරෙන්තුව මොහු ඇල්ලීමට පිටකර තිබේ.

කුට්ටිපිටියේ ජනනේරිස්; මොහු වර්ෂ 1900 ක්වු ජුනි මස 5 වෙනි දින මාදෙලදී ගෙවල් උමත්තාව සහ සොරකමක් කරන්ට යෙදුනාය කියා දෙපාර්තමේන්තු කර තිබේ. ජුනි, සිංහල; කුලය, ගකුරු; ආගම, බුඩාගම; වයස, අවුරුදු 22ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 5ක් පමණ ඇත; සරිරය, තරය; පාව, කඵය; ඇස්, කඵය, කුඩාය; කෙස්, කඵය, කොන්ඩේ බැඳලාය; රැවුල, වැඩිගණ්ඵනවය; මුහුණ, කවාකාරය; උපත්ගම, හුඹුල; ප්‍රධාන පදිත්තිය, කුට්ටිපිටිය සහ බත්ගත්ගොඩ; මෙය රත්නපුරයේ නවදුන්කෝරලේ ගමකි; නොගෙක්විට ගැවසෙන තැන්, රත්නපුරයේ සහ මුද්දවෙත්ත; කසාදබැඳ ගැණි අත්ඇර සිටියි; කුට්ටිපිටියේ කිරිලමග, මස්සියාය; කුට්ටිපිටියේ ගත්ආරම්භට මොහුව හොදට දුනුම් ඇත. රත්නපුරයේ පොලිස් නඩුකාරයා විසින් මොහු ඇල්ලීමට අභික 18,738 දරණ වරෙන්තුව පිටපත්කර ඇත.

සැමිවි නොහොත් කරුණු ලැබී; මොහු වර්ෂ 1900 ක්වු ජුනි මස 19 වෙනි දින ගාල්ලේ කොටුවේදී පෙ; රොන්දු කඩකලාය කියා දෙපාර්තමේන්තු කර තිබේ. ජුනි, සිංහල; කුලය, ගොසිගොම; රක්ෂාව, ගොසිගොම, වයස, අවුරුදු 15ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 4කින් අගල් 2ක් පමණ මේ; සරිරය, තරය; පාව, කඵය; භාසය, කුඩාය; කව, කුඩාය; කොල, සහය; දත්, හරිවිසියට පිහිටා ඇත; ඇස්, දුඹුරුපාවය; කුඩාය; දිගට හුරුව ඇත; කෙස්, කඵය; කොටකර කපලාය; දකුණුකකුලේ ඉස්සරහපංගුවේ කැලලක් සහ පතුලේ එකක්ද ඇත; උපත් ගම සහ ප්‍රධාන පදිත්තිය, ගාල්ලේ මිනුවන්ගොඩය; නොගෙක්විට ගැවසෙන තැන්, කොලඹ, දෙඩන්දුවේ කිත්තන්ගොඩ, ගාල්ලේ අත්ගුඵගෙස් කහන්කොට, මාතර සහ මිනුවන්ගොඩත්ත; අවිවාහකය, මිනුවන්ගොඩ බැලප්පු මොහුගේ පියාය; ගාල්ලේ කරන්තකාරගෙක් වන මාර්ලි මොහුගේ මිත්‍රයෙකි, ගාල්ලේ කොටුවේ හෝ වෙල්කාරගෙක් වන අමරසිංහටද, එම 121 පොලිස් කොස්තාපල් පිටර්: පුරාටද, මොහුව හොදුකාර දුනුම්ඇත: ගාල්ලේ පොලිස් නඩුකාරයා විසින් මොහු ඇල්ලීමට අභික 8,166 දරණ වරෙන්තුව පිටපත්කර ඇත.

හැනිවුනා නොහොත් හොරකම්කලා.

වෛ 1900 ක්වු ජූලි මස 15 වෙනි දින කොළඹ කැටවලවුල්ලේ ගෙදරකින්: කැගල්ලේ කවිචේරියෙන් ගසන ලද අවසර නොමිමරස 12,349 දරණ බෙහෙත්දමා පත්තුකරණ ඉරට්ට හුවක්කුව. අයිතිකාරයා, හැන්රි ජෙලිස් ඩිප්, කැටවලවුල්ල, දෙවෙනොඩ.

වෛ 1900 ක්වු ජූලි මස 27 වෙනි දින මහනුවරදී අයිතිකාරයාගේ පොකැවිච්ඡකකින්: පුනක්කල්ඵ බිඳවන ලද දන්වැල් ජෝස්තරේ රත්රන් වලල්ලක්. අසැකිකාරයා, දෙව් ප්‍රිගෝර්ස් සිල්වා, හැරික්කඩාව.

හොරකම්කලා.

වෛ 1900 ක්වු ජූලි මස 17 වෙනි දින මත්තාරම් පනත්කවිම් කොට්ඨලෙන්: රත්රන් කවුක්කත් ජෝඩු 1, “මුතුසයන් අහිංසල්” නමු මාලාසක්ද, අවුමනෙසිකෙරවේ නමු රත්රන් ඇවවැලක්ද, අරිම්බුමෝදරම් නමු මුදු 2, පිප්මෙයිලම් නමු ආහරණයන් ජෝඩු 4, රිදි මුදු 4, ධාර දෙකක විත්තරේදී 1, පිපර්කෝප් කැලි 2, මේව්මුස් 1, කුඩාමු සබන් දීසිකක් (බෙලෙන්) සහ දුල්පිහි 1, මුදලෙන් රුපියල් 3/50ක්ද. අයිති කාරයා, මරුසු වෙහෙයන්, පනත්කවිම් කොට්ඨලේ, 7, මත්තාරම්.

වෛ 1900 ක්වු ජූලි මස 20 වෙනි දින මත්තාරම් නලවකන්දුකි සවරි අවුරන් තවමෙයිගේ නිවාසයෙන්: රිදි කුරු 2, කකුලේ ඇඹිල්ලට දමන රිදි මුදු 1, දලේකැලි 44ක් සහ මුදලෙන් රුපියල් 15ක්ද වේ. අයිති කාරයා, සවරි අවුරන් නලවකන්දු. රත්රන් ඇවවැලක්ද, රත්රන් සහ කොරල් ඇවවැලක්ද, තවත් රන් ඇවවැල ක්ද, රන්මුදු 1, රන් කණිඹාහරණයන්ද, කකුලාහරණයන්ද, රිදි කුරු 7, රිදි මුදු 25, කකුලේ මහපොට් ඹිල්ලට දමන මුදු ජෝඩු 2, එලව්හිමෝදම් නමු ඉබ්මේ මජ්ඣවද, මුදලෙන් රුපියල් 16ක්ද වේ. අයිතිකාරයා: අත්තෝනි සවරසන් ප්‍රෙරු. කණිඹාහරණයන්ද, රත්රන් කැල්ලක්ද, කොස්පෙට්ටියක්ද, පාට සෝමනක්ද, පර සන්ග සුවාසන් නමු දෙවලපොතද වේ. අයිතිකාරයා, තොම්මානුවැලිවෝරා, මෙහෙ වු.

වෛ 1900 ක්වු ජූලි මස 25 වෙනි දින මරදුගේ ආරබ් ඉබ්මෙත්: අයිගේ ලාකිරිවල්ක් සිල් කරනලද පහික් කවක්. අයිතිකාරයා, ඩබ්ලිව්. සී. මැන්දේ, ආරබ් ඉබ්ම, මරදුග.

වෛ 1900 ක්වු ජූලි මස 25 වෙනි දින කොළඹ ග්‍රොගාරි විදියේ ගුදමකින් සහ කුකුල් ගෙයකිනුත්: ගෝනික ඇහිවු කඩල මුකල් 1, අඵපාට කඵකුමෙක්ද, අත්ත වරුනින සුත් යාදුමක් 4දෙනෙක් සහ කඵ සුදුවල්ක් සුත් කුකුලෙකුත් වේ. අයිතිකාරයා, මොයිසි මහත්මයා, ග්‍රොගාරි විදිය.

වෛ 1900 ක්වු ජූලි මස 25 වෙනි දින කොළඹ ග්‍රැන්ඩ්පාස් විදියේ “වැපල් පෙලේස්” නම් මාර්සල්ගේ ගෙදරින්: රිදි ඇවපට්ටල් 2, ගල් බිඳවනලද රිදි කුකුක්ද, මැන් මුදු 6, රිදි කවුක්කත් ජෝඩු 1, ඇරැන්ගෝල 2, පට සරෙත් 2, සාඵ 2, පට කම්බා 1, පාට කම්බා 1, කුඩා කම්ස 2, සුදු රෙද්දක් සහ සුදු කෝප් 1. අයිතිකාරයා, පුනම්කාම්, මැපල් ජලේස්, ග්‍රැන්ඩ්පාස්.

වෛ 1900 ක්වු ජූලි මස 26 වෙනි දින කොට්ඨලේගේ බොන්ජන් විදියේ ගෙයක පිටිපස්සේ ඉස්කෝප්ටුව කින්: කොස් පටුන්මෙස 1ක්. අයිතිකාරයා, සී. ඩබ්ලිව්. ජැන්ස් මහත්මයා, අඩික 12/1, බොන්ජන්විදිය, කොට් ජෙක.

වෛ 1900 ක්වු ජූලි මස 27 වෙනි දින කොල්ලුපිටියේ “බොංඩ් ජලේස්” නම් අයිතිකාරයාගේ බංගලා වෙන්: පුරෝපිඨ රික්කෝ ලාම්පු 2, එපරන් රෙදි 1, මේසපිහිසා 1, හාරැප්ටුවක්ද, ඇහැට් දමණ කත්තාඩි ජෝඩු 1, සුදු කෝප් 2, බැනිකන් 2 සහ මැඩ්කාර්ගෙකුගේ සුදු වේට්ටි රෙද්දක්ද වේ. අයිතිකාරයා, ඇප්. ඇම්. සිම්සන් මහත්මයා, බොංඩ් ජලේස්, කොල්ලුපිටිය.

වෛ 1900 ක්වු ජූලි මස 29 වෙනි දින කොළඹ බොරැල්ලේ “රෝස්මි” නම් අයිතිකාරයාගේ ගෙදරින්: වට්ටි මුතු අල්ලනලද රතු වැට්සකින් සුත් මුදුගේ සමකලයෙක් ඇනි විදුරා ලොකැව් 1, නිල්කැට සහ මුතු කැටවල්ක් සුත් කැටපම් රත්රන් වලලු 1, වාන් රත්රන් වලල්ලක්ද, මුදුගේ අඩසදක් මෙන් කැටපම් කරණලද සමක රතු තෝපල්ලියක් සහ God bless you, dated 1882 කියා ඇනිමුදු, ඇතුලේ නමේ මුලකුරුවල්ක් සුත් වාන් රත්රන් වලල්ලක්ද, මුදුගේ නහමුවක වට්ටි මුතුකැට සහ පුනක්කල්ලු මැදට අල්ලනලද ලොකැව් පස කින් සුත් වාන් රත්රන් වලල්ලක්ද, තවද මෙම ඇතුලේ කෙස් බහා ඇත, රත්රන් හැරිම් 1, කුඩා දිගමන්ති 2ක් අල්ලනලද “ගිප්සි” නම් වැග්ගේ රත්රන් මුදු 1, දිගමන්ති 2කින් සහ කුඩාමු මුතුකැට 5කින් සුත් රත්රන් මුදු 1, දිගමන්ති 3ක් සහ මුතුකැට 2කින් සුත් රත්රන් මුදු 1, මුතු අල්වනලද රත්රන් මුදු 1, කුඩාමු කාසු ර්ක පිප්කෝල 1, පැනිලිමු රිදි මාලකක්ද, නිකල් ජලේට්ටි 3, කොලොක් 1, මැක් 24කින් සුත් ගේසකල් බැන් කුමේ මැක් පොතක්ද, මෙසින් සමහරක් ප්‍රගෝජනකර ඇත, රුපියල් 25ක් අඩන්ගු නිල්පාට මුදුල් පසුකාක්ද, පෝස්කාඩ් පැකට් 1ක් සහ බිල් රිසිට් වගකක්ද. අයිතිකාරයා, ආර්. සී. පිල්සින් මහත්මයා, එල්ලර්ස්ලි රෝස්මි ජලේස්, කොළඹ.

වෛ 1900 ක්වු ජූලි මස 29 වෙනි දින කොල්ලුපිටියේ හාල්ලපාරේ “ලුම්බ්මන්” නම් සාහයෙන්: අඵ ක්වු ඉරි ජලැනල් සුට් 1ක්. අයිතිකාරයා, ජෝන් ක්සිල් මහත්මයා, හාල්ලපාර, කොල්ලුපිටිය.

හොරකම්කලා නොහොත් මුලාව් ගියා.

වෛ 1900 ක්වු ජූලි මස 26 වෙනි දින බම්බලපිටියේ අඩික 23 B දරණ සාහයෙන්: අත් අඩි 1ක් පමණ දුග ඇනිව් විකක් කැවුනාවු රතු එලදෙනෙක්. අයිතිකාරයා, ඒ. ආර්. ටී. ජෙකින්, බම්බලපිටිය.

ඉහත දනුම්දන් කාරණා හැණ.

සු වදඅම්මිගේ ගෙදරින් සිසිදෙක; වෛ 1900 ක්වු නොවැම්බු මස 18 වෙනි දින අඩික 1,587 දරණ හොරැන් අල්ලන අණබෙරේ ප්‍රසිඩු මොහු අල්ලන්ට දෙනා.

වැලියොඩගේ අඹිලිස්අප්පුරා නොහොත් අහිලිස් සිල්වා; වෛ 1899 ක්වු ජූලි මස 23 වෙනි දින අඩික 1,652 දරණ හොරැන් අල්ලන අණබෙරේ ප්‍රසිඩු මොහු අල්ලන්ට දෙනා.

ඩිත්තිඅප්පුරාම; වෛ 1900 ක්වු මාර්තු මස 16 වෙනි දින අඩික 1,727 දරණ හොරැන් අල්ලන අණබෙ රේ ප්‍රසිඩු මොහු අල්ලන්ට දෙනා.

பிடிக்கத்தொடும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவர்களின் விபரம்.

உடலமட்டகமகே கொர்ணேறில் அல்லது உலக்கெட்டியகமகே சுவாணில் ; கடிக்கம் ஆண்டு ஆனிமீ ௩0 ன் ௨, கீம்பியா என்னுமிடத்தில் இருமனைவிக்கை உடையவனாய் இருந்சானைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; கொய்கமச் சாதி ; புத்த சமயி ; கூலித் தொழில் ; வயது-௩௨ ; உயரம்-ஏறக்குறைய ௫ அடி ; பிலனான திரேகம் ; நேர்த்தியான நிறம் ; மூக்கு-சேற்றமாணது ; வாய்-கோணல் ; பற்கள்-பெரியவை, குறுகிணவை ; கண்கள்-வாக்து, வெள்ளை, முட்டைவடிவம்போன்றவை ; தலைமயிர்-சென்னிறம், சுருளை ; சிறுகொண்டையாய் கட்டப்பட்டது ; மீகச-நீளம் ; தாடி-கத்தரிக்கப்பட்டது ; சில-நீளம் ; முகம்-பெரியது ; கைகளும் கால்களும் கைவிரல்களும்-கட்டை ; தோள்கள்-அகலம் ; பிறந்தவிடம்-காலிக் குறிசசியைச்சேர்ந்த கங்கபொடபத்துவிவிருக்கும் மாப்பலகம் ; வளர்ந்தவிடம்-உடலமட்ட ; பொதுயிருப்பிடம்-பனான்கல் ; ஊசாடுமிடங்கள்-நறவல, பகாலகீம்பியா, கொழும்பு, மாத்தறை, கிட்டன் கொட, மெட்டியலை ; இரண்டு பிள்ளைகளுண்டு ; மாபொட்டுவன என்னுமிடத்தில் கும்பத்தார் சிலிக்கிருர்கள் ; இரண்டாவது மனைவி-கொகம்பகே கார்லீன ; இரண்டாவது மாமன்-கொகம்பகே சியடோறில் ; இரண்டாவது மாமி-பலிகபிட்டியசமகே சுரட்டகாமி ; இவர்களேல்லாரும் பகாலகீம்பியாவிலிருக்கிறார்கள் ; பகாலகீம்பியா பொலிஸ் உத்தியோகஸ்தனுக்கும் மாப்பலகம் விதானை ஆராச்சிக்கும் இவனை நல்லாய்த் தெரியும். காலப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விற்றந்தின் இலக்கம் ௧௭௩௬.

குட்டப்பிட்டியாவிலிருக்கும் ஜயநெறில் ; ௧௯00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ ௫ ன் ௨, மாபொல என்னுமிடத்தில் வீடு இடித்துக் களவாடினானைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; பனங்கட்டி சாதி ; புத்த சமயி ; வயது-ஏறக்குறைய ௨௨ ; உயரம்-ஏறக்குறைய ௫ அடி ; பிலனான திரேகம் ; கறுவல் ; கண்கள்-கறுப்பு, சிறியவை ; தலைமயிர்-கறுப்பு, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது ; தாடி-அரும்புகிது ; முகம்-உருளை ; பிறந்தவிடம்-உணுவல ; பொதுயிருப்பிடங்கள்-இரத்தின புரியைச்சேர்ந்த நவடும் கோறனையிலிருக்கும் குட்டப்பிட்டியாவும், பதகங்கொடவும் ; ஊசாடுமிடங்கள்-இரத்தினபுரி, முரிவ ; கலியாணம் முடித்தவன் ; மனைவியை தொடராமுறிசெய்தவிட்டான் ; மச்சான்-குட்டப்பிட்டியாவிலிருக்கும் கிரிலாமியா ; குட்டப்பிட்டிய கன் அறுச்சிக்கு இவனை நல்லாய்த் தெரியும். இரத்தினபுரிப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விற்றந்தின் இலக்கம் ௧௮௩௮.

சாயிச்சி அல்லது கரேலில் ; ௧௯00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ ௧௯ ன் ௨, காலிகோட்டையில் நம்பிக்கைத்தரோகம்செய்தானைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; கொய்கமச் சாதி ; கரத்தை ஒட்டுகிறவன் ; வயது-ஏறக்குறைய ௧௫ ; உயரம்-௪ அடி உ அங்குலம் ; பிலனான திரேகம் ; கறுவல் ; மூக்கு-சிறியது ; வாய்-சிறியது ; சொண்டிகள்-தடிப்பு ; பற்கள்-ஒழுங்கானவை ; கண்கள்-கலிலநிறம், சிறியவை, முட்டைவடிவம்போன்றவை ; தலைமயிர்-கறுப்பு, கட்டையாய் வெட்டப்பட்டது ; வலது முன்னங்காலில்-ஒரு தழும்தும், ஒரு பாதத்தில்-இன்னொரு தழும்தும் உண்டு ; பிறந்தவிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-காலியைச்சேர்ந்த மிணுவாங்கொடை ; ஊசாடுமிடங்கள்-கொழும்பு, கொடண்டுவாவிலிருக்கும் கித்தன்கொட, அங்குறாஹாவிலிருக்கும் சஹண்டபளட்ட, காலிடவுன், மாத்தறை மிணுவாங்கொடை ; கலியாணம் முடியாதவன் ; தகப்பன்-மிணுவாங்கொடையிலிருக்கும் பாலப்பு ; சிநேகிதன்-காலியில் திருக்கல் ஒட்டும் சார்ளி என்பவன் ; காலி பொலிஸ் கொஸ்தாப்பல் ௧௨௧ பீட்டர் பெறேராவுக்கும், காலி கோட்டையில் ஒட்டல் வைத்திருக்கும் அமரசிங்கவுக்கும் இவனை நல்லாய்த் தெரியும். காலிப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப்பிடிக்க விட்டிருக்கும் விற்றந்தின் இலக்கம் ௮௩௬௪.

காணுமற்போனது, களவுபோனது, அல்லது அலைந்துபோனது.

காணுமற்போனது அல்லது களவுபோனது.

௧௯00 ம் ஆண்டு ஆடிமீ ௧௫ ன் ௨, கொழும்பு தெமட்டகொடையிலிருக்கும் கட்டவெலமுல்லையில் ஒரு வீட்டிலிருந்து : கேகாலைக கச்சேரி லைசன்ஸ் இலக்கம் ௧௩௩௪௬ போட்ட இரட்டைக்குளல் சனைத்தவக்கினசோங்குக. சொந்தக்காரன், ஹெண்டிபேலில் டவ், கட்டவெலமுல்லை.

௧௯00 ம் ஆண்டு ஆடிமீ ௨௪ ன் ௨, கண்டி டவுணில் சொந்தக்காரனுடைய பக்கட்டிலிருந்து : பூனைக்கண் கல்லுகளால் செய்து பொன்னில் தொடுத்த சங்கிலி க. சொந்தக்காரன், டொன் கிறகறிஸ் சில்வா, உரிக்கடாவ.

களவுபோனது.

௧௯00 ம் ஆண்டு ஆடிமீ ௧௪ ன் ௨, மன்னூரிலிருக்கும் பனங்கட்டி கொட்டில் என்னுமிடத்தில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : பொன் நாட்டுக்கடுக்கன் சோடு க, மூணுபட்டு பொன் அட்டியல் க, பொன் அச்சு மணிக்கோர்வை க, பொன் அரும்பு மோதிரம் ௨, வெள்ளிக் கொண்டைக்கூர் ௩, பீலிமயிலடி சோடு க, வெள்ளிகைமோதிரங்கள் ௪, சீத்தைச்சிலை யார் ௨, "பியர்ஸ்" சவுக்காரம் ௨, சவரம்பண்ணும் புரூஸ் க, சவுக்காரம் வைக்கிற தகரம் க, அம்பட்டன் கத்தி க, காச ரூபாய் ௩ சதம் ௫0. சொந்தக்காரன், விருசு வயித்தியான், பனங்கட்டி கொட்டில், மன்னூர்.

௧௯00 ம் ஆண்டு ஆடிமீ ௨0 ன் ௨, மன்னூரிலிருக்கும் தலவக்காடு என்னுமிடத்தில் சவறி அவுரன் தலாமே என்பவனுடைய வீட்டிலிருந்து : வெள்ளிக் கொண்டைக்கூர் ௨, வெள்ளி மயிலடி க, மீள்வலைகள் ௪௪, காச ரூபாய் ௧௫. சொந்தக்காரன், சவறி அவுரன் தலாமே. (௨) பொன் கடுக்காய் மணிக்கோர்வை க, பவளங்களும் பொன்மணிகளும் கொண்ட கோர்வை க, பொன் தலாமணிக் கோர்வை க, பொன் மோதிரம் ௧, பொன் மேலீடு க, வெள்ளி தண்டை சோடு க, வெள்ளி கொண்டைக்குச்சு ௪, வெள்ளி மோதிரம் ௨௫, வெள்ளி மயிலடி சோடு ௨, வலவாடி தோட்டம் என்னும் காணியின் உறுதி க, காச ரூபாய் ௧௧. சொந்தக்காரன், அந்தோணி சவறியான் பெறேரா. (௩) பொன் மேலீடு சோடு க, பொன் துண்டு க, பிராமரத் தைலாபெட்டி க, நிறச் சோமன் க, "பிரசங்க சுவரம்" என்றனைக்கப்படும் தமிழ்ப்புத்தகம் ௪. சொந்தக்காரன், தொம்மானு வெளிச்சோறு மியாசு.

௧௯00 ம் ஆண்டு ஆடிமீ ௨௫ ன் ௨, மருதானையிலிருக்கும் அருபி பிளேசில் ஒரு வீட்டிலிருந்து : அடியில் மெருகு அடைத்த பித்தளைப் படிக்கம் ௪. சொந்தக்காரன், டபிள்யூ. சி. மெண்டிஸ், அருபி பிளேஸ், மருதானை.

௧௯00 ம் ஆண்டு ஆடிமீ ௨௫ ன் ௨, கொழும்பு கிறகறி ரேட்டில் ஒரு குதத்திலும் கோளிடீட்டிலிருந்து : ஒரு சாக்குடன் கொள்ளு பூசல் ௧, சாம்பலநிற வான்கோளி க, பலவித கிறமுள்ள வாத்துகள் ௪, கறுப்பு வெள்ளை கிறங்களுள் கோளி க. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் மொய்சி, கிறகறி ரேட்டி.

கக00 ம் ஆண்டு ஆடிமீ உக ந் வ, கொழும்பு பாலத்துறை ரோட்டிலிருக்கும் செப்பல் பிளேசில் மார் சா என்பவருடைய வீட்டிலிருந்து : வெள்ளி அட்டியல் உ, கற்கள் பதித்த வெள்ளிக் கொண்டைக்கூர் க, சாதா வெள்ளி மோதிரம் க, வெள்ளி தொங்கணிகள் சோடி க, வெள்ளிக் கடுக்கன் உ, பட்டுச் சாரம் உ, சாலவை உ, பட்டுக் கம்பாயம் க, நிறக் கம்பாயம் க, சிறு கமிசைகள் உ, வெள்ளைச் சீலைகள் ச, வெள்ளைக்கோட்க. சொந்தக் காரன், புஞ்சிஹாமி, செப்பல் பிளேஸ், பாலத்துறை ரோட்டு.

கக00 ம் ஆண்டு ஆடிமீ உக ந் வ, கொட்டாஞ்சேணியிலிருக்கும் பீ ம் இலக்க பொஞ்சேன் ரோட்டில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டின் பின்விறுந்தையிலிருந்து : பிலாமர நவண்மேசை க. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் சி. டபிள்யு. ஜேன்ஸ், பீ ம் இலக்க பொஞ்சேன் ரோட்டு, கொட்டாஞ்சேணை.

கக00 ம் ஆண்டு ஆடிமீ உக ந் வ, கொள்ளுப்பிட்டி பொயிட்டிபிளேசில் சொந்தக்காரனுடைய வங்க ளாவிலிருந்து : இங்கிலீஸ் நிக்சா கரத்தை லாம்புகள் உ, தூசிடாங்கி க, மேசைக் கத்திக, முட்கறண்டி க, மூக் குக் கண்ணாடி க, வெள்ளைக் கோட்டுகள் உ, பெனியன் உ, வேலைக்காரனுடைய வெள்ளை வேட்டி க. சொந்தக் காரன், மெஸ்டர் எவ். எம். சிம்ப்சன், பொயிட்டி பிளேஸ், கொள்ளுப்பிட்டி.

கக00 ம் ஆண்டு ஆடிமீ உக ந் வ, கொழும்பு பொறையிலிருக்கும் ரோஸ்மீட் பிளேசில் சொந்தக்கார னுடைய வீட்டிலிருந்து : இலையான் ஒன்று அலங்கரிக்கப்பட்ட கிரிஸ்டல் லொக்கட் க, லொக்கட்டில் முத்துகள் ஒரு வரிசையாய் ஒரு அருகில் பிடித்து சிவப்பு இனாமலும் போட்டு இருக்கு, முத்துகளும் நீலக்கல்லுகளும் பதி த்த வெட்டு பொன் காப்பு க, சாதா உருளைப்பொன் காப்பு க, சதாங்கமுலைகளும் உள்பக்கம் 1882 உடன் God bless you என்று கொத்தப்பட்ட சாதா பொன் காப்பு க, இக்காப்புடன் சிவப்புக் கல்லு பதித்த பொன் லொக்கட் ஒன்று தொடுத்திருக்கு, அருகைச்சுற்றி முத்துகள் பதித்த அத்துடன் மயிரடங்கிய பூனைக்கண் லொ க்கட் ஒன்றுடன் பொன் காப்பு க, பொன் சலாகைமாரசட்டைப் பூட்டு க, நேர்த்தியான கோமேதகம் ஒன்றும், உ சிறு வைரங்களும்பதித்த பொன் gipsy மோதிரம் க, டி அரை முத்துகளும் இரண்டு வைரங்களும் பதித்த பொன் மோதிரம் க, ஈ வைரங்களும் உ முத்துகளும் பதித்த சிறு பொன் மோதிரம் க, முத்துகள் பதித்த குதி ரைக்குளம்பு பொன் மோதிரம் க, சு அறைகளுள்ள சிறு colts பக்கட்டு தவக்கு க, நொய்யக்கடிய வெள்ளி பூச்சு கொடுத்த கருத்து சங்கிலி க, நிக்கல் வெள்ளி பீ உருளோசு க, உச செக்குகள் கொண்ட நாசனல் வங்கி செக்கு புத்தகம் (சில்துகள் பாவிக்கப்பட்டவை), ரூபாய் உரு கொண்ட பச்சை தோல்பை க, தவால் சிட்டுபெக்கட் க, சில பற்றிக்கொண்ட வில்லுகள். சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் ஆ. சி. வீல்டிங், "எலர்ஸ்லீ," ரோஸ் மீட் பிளேஸ்.

கக00 ம் ஆண்டு ஆடிமீ உக ந் வ, கொள்ளுப்பிட்டியைச்சேர்ந்த காலிரோட்டிலிருக்கும் லுயிட்மன் என்றனைக்கப்படும் வீட்டிலிருந்து : கோடுகள்போட்ட சாம்பல் நிற விளாணல் புதிய உடுப்புக் கூட்டம் க. சொ ந்தக்காரன், மெஸ்டர் ஜோன் கைல், "லுயிட்மன்," கொள்ளுப்பிட்டி.

களவுபோனது அல்லது அலைந்துபோனது.

கக00 ம் ஆண்டு ஆடிமீ உக ந் வ, பம்பலப்பட்டியில் உக B ம் இலக்க வீட்டிலிருந்து : பசு க, நிறம்- கபில நிறச்சிவப்பு, கொம்புகள்-ஏறக்குறைய க அடி நீளம், சாடையாய் வளைந்திருக்கு. சொந்தக்காரன், எ. ஆர். டி. ஜோக்கிம், பம்பலப்பட்டிய.

முன் அறிவித்தலைக் குறித்த விளம்பரங்கள்.

சுவந்தஆச்சிகே ஹெண்ட்ரிக் சிஞ்ரோ ; கஅகஅ ம் ஆண்டு கார்த்திகைமீ கஅ ந் திகதியைக்கொண்ட கடுஅஎ ம் இலக்க "கியூ எண்ட் கிறை" யில் பிரசித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் இனிமேல் தேள்வையில்லை.

வெளிகொட்டை அகேலியஸ் அப்புல அல்லது அகேலியஸ் சில்வா ; கஅகக ம் ஆண்டு ஆனிமீ உக ந் திகதியைக்கொண்ட ககருஉ ம் இலக்க "கியூ எண்ட் கிறை" யில் பிரசித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிடிக்கப் பட்டான்.

டிங்கி அப்புஹாமி ; கக00 ம் ஆண்டு பங்குனிமீ கக ந் திகதியைக்கொண்ட கஎஉஎ ம் இலக்க "கியூ எண்ட் கிறை" யில் பிரசித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் இனிமேல் தேள்வையில்லை.

Police Office,
Colombo, August 1, 1900.

L. HOLLAND,
Acting Inspector-General of Police.